
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  
 

H O T Ă R Â R E  

 
Nr. 109 din 13.05.2016 

 

privind atribuirea denumirii de „Biblioteca Municipală GEORGE RADU 

MELIDON Roman”, Bibliotecii Municipale din Roman 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 

 

Examinând expunerea de motive nr. 9657 din 09.05.2016 iniţiată de către domnul 

Laurenţiu-Dan Leoreanu - Primarul Municipiului Roman, precum şi raportul de specialitate 

nr. 9658 din 09.05.2016 întocmit de către Biroul Organizare Evenimente Speciale și Mass-

Media; 

Luând în considerare avizul favorabil nr. ___ din __.05.2016 al Comisiei Judeţene de 

Atribuire de Denumiri Neamţ, precum şi capitolul XV din anexa nr. 1 a H.C.L. Roman nr. 

134 din 30.06.2009 privind aprobarea Statutului Municipiului Roman; 

Văzând avizul favorabil nr. 6 din 13.05.2016 al Comisiei pentru cultură, culte, 

sănătate, învăţământ şi tineret, avizul favorabil nr. 108 din 13.05.2016 al Comisiei juridice, 

precum şi avizul pentru legalitate nr. 9996 din 13.05.2016 dat de Secretarul municipiului 

Roman; 

Având în vedere dispoziţiile art. 3 din O.G. nr. 63/2002 privind atribuirea sau 

schimbarea de denumiri, cu modificările şi completările ulterioare coroborat cu art. 7 şi art. 8 

din Ordinul Ministrului Internelor şi Reformei Administrative (actualmente Ministrul 

Administraţiei şi Internelor) nr. 564/2008 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi 

funcţionare a comisiei de atribuire de denumiri judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti; 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. 2, lit. „c”, alin. 5, lit. „d”,  ale art. 45, alin. 1, 

precum şi ale art. 115, alin. 1, lit. “b” din Legea nr. 215/2001R privind administraţia publică 

locală; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E :  
 

Art. 1. Se aprobă atribuirea denumirii de „Biblioteca Municipală 

GEORGE RADU MELIDON Roman” Bibliotecii Municipale din Roman. 
 

Art. 2. Instituția nominalizată în articolul precedent va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 
 

Art. 3. Prezenta hotărâre se va comunica potrivit legii, prin grija Secretarului 

Municipiului Roman, autorităţilor şi persoanelor interesate. 
 

       Preşedinte de şedinţă                                           Contrasemnează 

                Consilier,                                         Secretarul Municipiului Roman, 

  George Alexandru BĂLAN                                  Gheorghe CARNARIU 


